
  
 

 

Città di Sant’Agata de’ Goti 
(Provincia di Benevento) 

C O P I A  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  35   Del  30-06-21  
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE LE MODALITA' DI 

COINVOLGIMENTO DI VOLONTARI NELL'ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA 
PRESSO LE SCUOLE. NONNI VIGILI. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno, a seguito di convocazione con 

invito del Sindaco, notificato a tutti i signori consiglieri nei termini fissati dall’art.17 del 
Regolamento del Consiglio Comunale, come da dichiarazione del messo comunale, si è riunito 

il Consiglio Comunale, alle ore 17:00  in sessione Ordinaria di Prima convocazione. La 

convocazione della presente seduta consiliare è stata eseguita ai sensi dell’articolo 40 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 11 del vigente Statuto Comunale; la seduta si svolge senza pubblico e verrà 

registrata e trasmessa in streaming in applicazione del vigente “REGOLAMENTO PER LE 
RIPRESE AUDIO-VIDEO IN DIRETTA STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE”. La seduta si è conclusa alle ore 18:20. 

Procedutosi all’appello nominale, risultano rispettivamente presenti e assenti i consiglieri:  

 
RICCIO SALVATORE P 

PICCOLI GIOVANNINA P 

VISCUSI VALERIO P 

IANNOTTA DOMENICO P 

IANNOTTA ANGELINA P 

POLLASTRO GIOVANNI P 

MECCARIELLO NUNZIA P 

CIERVO ALFONSO P 

BUZZO ANNA A 

IZZO NICOLA A 

IANNOTTA MICHELE P 

AUGLIESE INES P 

VALENTINO CARMINE A 

Fusco Giannetta A 

LOMBARDI RENATO P 

Vene Nicoletta P 

IANNOTTA LUCIANO A 

   

In totale       presenti  n.  12 e assenti n.   5 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT. Alfonso  Russo incaricato della redazione 

del presente verbale. 
Presiede   ALFONSO  CIERVO nella sua  qualità di Presidente,  il quale constatato che il 

numero dei presenti è legale per validamente deliberare in prima convocazione,  ai sensi di 

quanto disposto dal comma 1 dell’art.24 del regolamento del consiglio comunale, invita il 

consiglio a deliberare sull’argomento all’ordine del giorno. 
Sono presenti all’appello fisicamente in sede, presso la residenza municipale, nell’aula 

consiliare e in videoconferenza con gli altri, il Segretario Comunale Dr. Alfonso Russo, il 

Presidente del Consiglio Comunale Sig. Alfonso Ciervo, il Sindaco Sig. Riccio Salvatore e il 
Vice-sindaco consigliera Giovannina Piccoli. 

 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SANT'AGATA DE' GOTI 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SANT'AGATA DE' GOTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

• viene avvertita, dalle varie componenti scolastiche e familiari, 

l’esigenza di una maggiore presenza di addetti della Polizia Locale nei 
pressi degli istituti scolastici, per evidenti fini di tutela dell’incolumità 

degli alunni; 

• il servizio di vigilanza davanti alle scuole risulta fortemente radicato 
nella cultura civica della cittadinanza riscuotendo immancabilmente 

grande consenso nell’opinione pubblica, che con l’attuale dotazione 

organica del Comando di Polizia Municipale non può essere garantito 

con regolarità presso tutti i plessi scolastici dislocati sul territorio; 
Considerato che: 

• la valorizzazione del ruolo degli anziani può realizzarsi attraverso 

iniziative che intervengono a creare momenti di integrazione sociale, 
come è nelle intenzioni di questa Amministrazione, che intende 

promuovere l’iniziativa mediante l’istituzione della figura del “Nonni 

Vigile” che prevenga, all’interno del proprio ruolo, i rischi di incidenti e il 
formarsi di fenomeni anomali che mettano a repentaglio la sicurezza 

degli alunni delle scuole elementari e medie durante l’orario di entrata e 

di uscita, anche supportati dalla presenza degli Agenti di Polizia 
Municipale, ove possibile; 

• in questa ottica, tale figura, il cui compito non è repressivo, ma 

preventivo ed educativo, coinvolgerebbe gli anziani collocati a riposo, ad 

una partecipazione attiva alla vita sociale culturale della nostra 
comunità; 

Rilevato che con l'istituzione del servizio si intendono raggiungere le 

seguenti finalità di interesse sociale: 
• costruire un sistema di sicurezza intorno agli alunni per prevenire i 

pericoli durante l’entrata e l’uscita dalle scuole; 

• garantire alle persone coinvolte nel progetto una partecipazione attiva 
alla vita sociale e culturale della comunità in cui essi vivono, 

recuperandone le esperienze di vita; 

• ottenere un maggiore controllo delle aree site in prossimità dei plessi 
scolastici, attraverso la presenza di persone titolate a segnalare 

eventuali disservizi e situazioni anomale; 

Visto lo schema di “Regolamento comunale attinente le modalità di 

coinvolgimento di volontari nell’attività di sorveglianza davanti alle 
scuole”, che si allega alla presente quale parte integrante ed essenziale, 

composto di n. 12 articoli; 

Ritenuto, in considerazione dello stato di emergenza sanitaria in atto, 
che sia necessario adempiere a tutte le prescrizioni che risultano già 

vigenti o che verranno impartite, sia a livello di normativa statale o 

regionale, sia tramite gli appositi Protocolli interni all'Amministrazione; 
Ritenuto, pertanto, nel perdurare dell’attuale crisi epidemiologica, di 

dover garantire la massima tutela sanitaria nei confronti delle persone 

riconducibili a situazioni di particolare fragilità o ipersuscettibilità, 
come definite dalle norme sopra richiamate e quindi individuare, 

attraverso il protocollo interno all’Amministrazione, gli adempimenti 

medico-sanitari, gli eventuali ulteriori d.p.i. e specifici interventi 

formativi in materia di sicurezza, cui gli addetti alla vigilanza delle 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SANT'AGATA DE' GOTI 

 

scuole dovranno essere sottoposti al fine di scongiurare possibili contagi 

da COVID-19; 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale. 

Aperta la discussione; 

Discussione: verbale allegato; 
Con voti: 

Presenti:10 

Votanti: 10 
Favorevoli: 10 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Regolamento comunale recante le modalità di 

coinvolgimento di volontari nell’attività di sorveglianza presso le 

scuole - Nonni Vigili, composto di n. 12 articoli, allegato al presente 
atto del quale forma parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare al Responsabile del Comando di Polizia Municipale 

tutti gli atti connessi e conseguenti l’adozione della presente 
deliberazione; 

3. di incaricare il responsabile del servizio economico-finanziario di 

elaborare, di concerto Responsabile del Comando di Polizia 
Municipale, le stime e previsioni di spesa connesse e conseguenti; 

 

Con successiva e separata votazione 
Presenti:10 

Votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con urgenza 

all’attivazione del servizio per il prossimo anno scolastico. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SANT'AGATA DE' GOTI 

 

Del che si è redatto il presente verbale.  

 

 
Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

f. to  ALFONSO  CIERVO f.to DOTT. Alfonso  Russo 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 

     05-07-2021      al giorno    20-07-2021      . 
  

ALBO N. 664 

 
Sant’Agata de’ Goti, li 05-07-2021  

 

Il Segretario Generale 
F.to DOTT. Alfonso  Russo 

 
 

 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

   per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del 
D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267. 

 

 [ ]  perchè è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sant’Agata de’ Goti, li 05-07-2021 
 

Il Segretario Generale 

f.to DOTT. Alfonso  Russo 

 
 

 

Io sottoscritto Russo Alfonso 

CERTIFICO 

che la presente copia è conforme all’ originale agli atti d’ufficio.  
 

Sant’Agata de’ Goti, li 05-07-21  

                                Il Segretario Generale 
                            DOTT. Alfonso  Russo 




